
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 534 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. maj 2024.  

 

Spørgsmål nr. 534:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at sundhedsprofessionelle er 

bekendt med og i den kliniske praksis følger Patientsikkerhedsstyrelsens vejledninger 

som udmønter den politiske aftale og loven. Konkret vejledning af 4. juni 2018 nr. 

9387 i medikamentel palliation til patienter med livstruende sygdom og vejledning af 

29. oktober 2019 nr. 9935 om fravalg og afbrydelse af livsforlængende behandling?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, 

som oplyser, at vejledninger fra styrelsen præciserer den omhu og 

samvittighedsfuldhed, som sundhedspersoner skal udvise i bestemte situationer. Det 

er for de nævnte vejledningers vedkommende, når der skal træffes eller er truffet 

beslutning om medikamentel palliation og/eller fravalg af livsforlængende 

behandling.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser endvidere, at vejledninger typisk udarbejdes 

med forudgående inddragelse af relevante fagprofessionelle organisationer og større 

interessenter, blandt andet for at understøtte den nødvendige faglige forankring i 

sundhedsvæsenet. Vejledninger er desuden inden udgivelse i høring hos de relevante 

parter på sundhedsområdet.  

 

Det skal bemærkes, at det ultimativt er ledelserne på de enkelte behandlingssteder, 

som har ansvaret for at holde sig bekendt med og efterleve faglige vejledninger 

udstedt fra centrale myndigheders side. Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at de 

derudover naturligvis følger op, hvis de i forbindelse med et tilsyn bliver bekendt med 

mangler på de enkelte behandlingssteder eller i særlige dele af sundhedsvæsnet.  

 

Endelig oplyser styrelsen, at den i 2019, som noget særligt, sendte e-boks-breve ud til 

alle læger i landet, da vejledninger om fravalg af livsforlængende behandling m.v. 

blev udsendt. 
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